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R E P U B L I K A  E S M Q I P f t R I S t

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE ELBASAN 

N r P r o t .  Date 16.01.2023

UDHEZIM I PERGTITHSHEM

Nr.14, dt.16.01.2023 

Mbi disa masa administrative dhe procedurale ne kuader te 
mirefunksionimit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 

Elbasan

Mbeshtetur ne ligjin nr. 97/2016, date 06.10.2016 “Per organizimin dhe 
funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise”, ligjit nr. 96/2016 “Per 
statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise”, ligjin nr.7905, 
dt.21.03.1995 “Kodi i Procedures Penale”, i ndryshuar, ligjin nr.25/2019 “Per 
organizimin dhe funksionimin e policise gjyqesore”, udhezimin nr.2, dt.29.12.2016 
“Per organizimin dhe koordinimin e punes ne prokurori” te Prokurorit te 
Pergjithshem, Udhezimin e Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te 
Pergjithshem te Republikes “Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve 
dhe drejtuesve te prokurorise, infomimin, transparencen dhe garantimin e 
pavaresise, ne prokurorite me juridiksion te pergjithshem”, Rregulloren e 
Organizimit dhe Funksionimit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Elbasan” te m iratuar me Urdherin n r.8 date 21.01.2021 te D rejtuesit te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, si dhe bazuar ne 
Qarkoren e Prokurorit te Pergjithshem  nr. 1682/1 prot., dt. 11.01.2023 te PP,

Me qellim :

1



•  Forcimin e rregullshm erise adm in istra tive ne veprim tarine e
proku rorise  ;

•  Formalizimin dhe dokumentimin e diskutimeve, analizave dhe 
m bledhjeve tem atike p e r  geshtje penale ne liber
posagern ;

•  Adm inistrimin e rregullt te  regjistrave dhe vendimeve p e r  
penale ;

• Saktesimin e m esyres se veprim it ne ra ste t e ndjekjespenale te
sepretenduar nga policia g ja te  ushtrim it te  detyres ;

• E viden tim in  e p e rso n itp e rg je g je s  ne ra s t s itu a tep ro b lem a tik e  ;

UDHEZOJ :

1. Ne gdo rast te deklarimit te moskompetences ne hetimin e nje geshtje 
penale ose pasurore dhe dergimit te akteve prokurorise kompetente, nga 
ana e prokurorit te geshtjes dorezohet prane Sherbimit te Arkivit nje kopje 
e vendimit perkates te deklarimit te moskompetences te geshtjes penale ose 
referimit pasuror. Ne rastet e percjelljes per kompetence te materialeve 
kallezuese ne faze verifikimi dorezohet nje kopje e shkreses percjellese dhe 
e shkreses qe ka referuar materialin kallezues ose kallezimin penal. 
Arkivistja administron vendimet dhe shkresat e sipercituara ne nje dosje te 
vegante per gdo vit kalendarik, sipas nje rendi kronologjik.

2. Si rregull, kallezimi penal i depozituar apo materiali kallezues i referuar si 
dhe ankimet e paraqitura ne seance gjyqesore nga personat e proceduar, 
arrestuar/ndaluar, personat nen hetim si dhe te pandehurit ndaj punonjesve 
te policise se shtetit per veprime te dhunshme, veprime arbitrare, ne 
shperdorim apo abuzim te detyres apo gdo forme dhune fizike ose 
psikologjike te kryera ne momentin e kapjes, shoqerimit apo kryerjes se 
veprimeve hetimore, do te ndiqen dhe ne kuader te tyre do te ushtrohet 
ndjekje penale nga nje prokuror i ndryshem nga prokurori i cili 
verifikon/heton geshtjen penale ndaj viktimes se pretenduar te dhunes 
policore. Ne kete rast materiali i nenshtrohet shortimit elektronik ne 
sistemin CAMS. Bashkimi ose ndarja e procedimeve penale ne kete rast i 
nenshtrohet nje analize te detajuar mes prokuroreve te geshtjeve dhe 
kryhet sipas disponimeve te K.Pr.Penale.



3. Ne rast se prokurori per shkak te detyres, ne hetim ose ne seance gjyqesore, 
vihet ne dijeni te pretendimeve/kallezimeve per keqtrajtime fizike ose 
psikologjike nga sherbimet e policise se shtetit apo konstaton shenja te 
dukshme te dhunes fizike tek personat e cituar ne piken nr.2, ben 
verifikimet e nevojshme, nese e vlereson te arsyeshme njofton titullarin e 
policise per konstatimin si dhe fillon kryesisht procedim penal ose informon 
drejtuesin e prokurorise per te filluar procedim penal, duke marre masat e 
nevojshme per te urdheruar kryerjen e veprimeve hetimore te ngutshme, 
perfshire edhe ekspertimin mjekoligjor.

4. Te krijohet regjistri fizik dhe elektronik i evidentimit dhe shperndarjes se 
materialeve qe i caktohen per kryerje te veprimeve paraprake verifikuese 
oficereve te policise gjyqesore te seksionit ose sherbimit. Ky regjister 
administrohet nga Zyra e Regjistrit dhe ne te pasqyrohen me rend 
kronologjik : nr.protokollit hyres, data e protokollit, te dhena permbledhese 
mbi materialin, emrin e kallezuesit dhe te te kallezuarit si dhe vepren 
penale. Ne kete regjister pasqyrohet edhe nenshkrimi i oficerit qe merr 
materialin. Oficeri i policise gjyqesore detyrohet qe sa me shpejt te jete e 
mundur dhe gjithesesi brenda 7 diteve kalendarike te perfundoje veprimet 
paraprake verifikuese.

5. Te gjitha takimet, analizat, raportet, mbledhjet dhe diskutimet tematike per 
geshtje penale te caktuara ndermjet Drejtuesit te Prokurorise per shkak te 
funksionit, prokurorit te geshtjes dhe drejtuesve te sherbimeve te policise 
gjyqesore pasqyrohen ne nje liber protokolli te vegante i cili mbahet dhe 
administrohet nga Drejtuesi i Prokurorise dhe qe titullohet “Liber 
Protokolli i Drejtuesit mbi Veprimtarine Hetimore”.

6. Me kete udhezim te njihen prokuroret dhe oficeret e kesaj prokurorie, 
kancelarja dhe punonjesit administrativ. Nje kopje e ketij urdheri i’u 
komunikohet nepermjet postes elektronike zyrtare @pp.gov.al. Ngarkohet 
specialist Tl-se me kryerjen e njoftimit.

7. Ky udhezim hyn ne fuqi me date 17.01.2023 dhe publikohet ne faqen 
zyrtare te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan.


